Sed haec de vaticiniis dicta sufficient. Quo magis autem in scriptoris de V. T. sententiam nos insinuemus, secundo Capite inquire conabimur, quis qualisque V. T. historiae usus in hacce epistolā obtineat. Ad quam disquisitionēm jam accedamus.

C A P U T II.

QUA RATIONE V. T. HISTORIA UTATUR.

Tam arctus est nexus, qui V. T. historiae cum ejus vaticiniis intercedit, ut haec ab illā prorsus divelli nequeant; quocirca nonnullis jam supra indicatis fortasse repetendis, ne quem offendamus speramus. Quo magis tamen nobis constet de ratione, quā V. T. usus sit scriptor, oculos convertemus cum in *typicum*, tum in *practicum* ejus usum.

§ 1.

Typicus V. T. historiae usus.

In *typico* historiae usu exponendo ita versabimur, ut *primum* hujus epistolae locos, quibus typica illa explicatio contineatur, recensemus; *deinde* de ratione, quā scriptor de historiā senserit, videamus.

In nullo N. T. libro tam frequentem antiquae Israëlitarum historiae usum animadvertere nobis licet, quam in epistolā ad *Hebraeos*. Ubique, ut major Evangelii praestantia ac pretium cuique pateat, hoc inter et V. T. res personasque

comparationes instituuntur; sed prae omnibus magna illa similitudo, quae universae V. T. theocratiae, summo in primis Sacerdotio sacrificandique ritui, cum magno illo N. T. Pontifice, hujusque sacrificio intercedit, exponitur. De qua tamen convenientia cum Capite III separatim nobis sit agendum, nunc tantum reliquas, quae inveniuntur, historicas comparationes indagemus.

Occurrit autem mox locus II:5-9, qui a nonnullis quidem de *Messia* est explicatus, multo vero melius ad hominem universe refertur, quod è ipsius Psalmi argumentum, è scriptoris citandi ratio docere videtur. Psalmum enim pulcherrimum exhibere hymnum in Dei magnificentiam, omnium rerum creatione conspicuum factam, quis neget? Commemorat illic **DAVIDES** beneficia, quibus humanum genus prosequitur Deus. Postquam enim, quae cernitur in coelo et stellis, celebravit Dei potentiam, ad homines descendit, in quibus maxime suspicienda est mirabilis supremi Numinis bonitas. De homine universe spectato noster etiam scriptor hisce verbis usus esse videtur, ut supra jam indicavimus, s. 6-8. Nunc vero s. 8 sic pergit: »*Atqui nondum videamus illi (homini) omnia esse subjecta;* hanc igitur hominis potentiam nondum cernimus. Cujus objectionis vim scriptor s. 9 ita tollere conatur, ut peccato amissum illud donum de integro instauratum esse dicat in CURISTO, qui hominis puri integrique imaginem plane exhiberet; in quo tamquam in speculo totum genus humanum, fide ipsi conjunctum, jam gloriæ et honore coronatum intueri licet. Capitis enim gloria pignus ei praebet certissimum, quo constet, et omnes, Ipsi fidem habentes, ejusdem honoris consortes fore. Quae si recte animadverterimus, dubium esse nequit, quin primum hominem inter et CHRISTUM comparatio h.l. instituatur¹⁾.

In initio Capitis III CHRISTUS cum MOSE confertur, ita ta-

1) Cf. P. J. Laan, *de hoop van den waren Christen*, p. 92 sqq.

men ut illius praestantia p̄ae hujus meritis valde celebretur. Hic alios regens, simul ipse regebatur, quippe servus; Ille autem, utpote Filius, principatum obtinet, domumque Ipse construxit. Hic in terrâ tantum locutus est, Ille vero e coelo, ut Dominus (XII:25). Hic summus quidem V. T. Propheta jure praedicatur, at Ille promissus fuit Propheta, cui obedire deberent Israëlitae, τὸν ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα τῆς ὁμολογίας Eum agnoscentes.

Quemadmodum JOSUA (ita scribit IV:8) Dei populum triumphans induxit in terram Canaäniticam; sic, ut requiem spiritualem suis pararet, in coelum intravit CHRISTUS, JOSUA ille coelestis. Ex quâ collatione satis appetit scriptorem temporalem terrestris Canaänis possessionem sibi tamquam imaginem atque symbolum proposuisse spiritualis hereditatis; quâ adeo sententiâ sua fulciat monita adhortationesque: c. III et IV.

Sed nullam comparationem copiosius persequitur, quam CHRISTI cum MELCHIZEDECO convenientiam; nam singulatim enumerat, quae sint consideranda in MELCHIZEDECO, quibus similis sit CHRISTO, c. VII. Cujus rei hoc fuit propositum, ut CHRISTI sacerdotii praestantiam p̄ae *Levitico* exponeret. In introitu (s. 1-8) diserte ea recenset, quibus conveniat MELCHIZEDECUS cum Dei Filio; sed de his separatim videbimus. Paucae duntaxat observationes ad scriptoris mentem consiliumque exponendum hîc sufficient; nam omnibus obscuri hujus loci difficultatibus solvendis nos impares esse lubenter confitemur¹⁾.

MELCHIZEDECUM, de nostri scriptoris sententiâ, historicam fuisse personam, tum ex omni, quâ de ipso loquitur ratione, tum e sermone, quem ille cum ABRAHAMO habuit, sponte patet. Quod nisi ponas, quid, quaeso, historiae, Gen. XIV:18-22,

1) Prae ceteris hic conferantur Calvinus, Abreschius, Böhmius, Bleekius, Tholuckius, et ne alios commemoremus, Steinius.

narratae, laudatio valet? Imo vero tum ABRAHAMI etiam historiam ad fabulas posses referre ¹⁾.

Porro ipsum MELCHIZEDECI nomen esse nomen, quod *Grammatici* vocant, *proprium*, non *appellativum*, tam certum atque exploratum est, ut nullus hodie de eo inter interpres dissensus animadvertisatur ²⁾. Ad quam sententiam refutandam frustra EBERHARDUS, aliique provocant ad hujus nominis significationem. Quis enim tam stultus est, ut nesciat, hoc pluribus nominibus Hebraeorum privum esse propriumque? Neque in formâ Hebraicâ praesidium quaeri potest ³⁾. Majorem vero difficultatem creat quaestio, utrum vox SALEM reverâ nomen urbis indicare censenda sit, an potius cum aliis ⁴⁾ spirituali sensu duntaxat a scriptore sit adhibita. Nobis quidem, ad historicum plane contextum attendantibus, prior sententia verisimilior adhuc videtur. Quae vero urbs hîc significetur difficile est dictu: quod quamvis minoris momenti judicemus, Hierosolymas tamen indicari ideo negandum esse videtur, quod hac assumtâ sententiâ typicum ejus usum cum BLEEKIO ⁵⁾ desideremus.

Magis vero ad nostram rem spectat disquisitio, quid s. 3 senserit scriptor, MELCHIZEDECUM ἀπάτορα, ἀμύτορα, ἀγνεαλόγυτον κ. τ. λ. describens. Quae proprio si accipi voluisse

1) Recte Bleekius ad h. l. III, p. 296: „Nach der ganzen Weise, wie der Verfasser hier von Melch. redet; und nach Dem., was er von seiner Stellung gegen den Abraham hervorhebt, tritt aufs deutlichste das hervor, dass er ihn eben so wie diesen Patriarchen wirklich als eine historische Erscheinung betrachtet.“

2) Cf. Abreschius ad h. l., et ab eo laudati scriptores. Addatur K. W. Stein, *Der Br. an die Heb. theor.-pr. erklärt*, Lips. 1838 ad h. l.

3) Vidd. omnino Rosenm. ad Gen. XIV; 18; et Michaelis ad h. l, contra Eberhardum, *Apologie des Socrates*, II, p. 169. Cf. Lotzius, in *Diss. postea laudanda*, p. 33 sq.

4) Sic, aliis omissis, Bleekius et Steinius.

5) Recte haec animadvertisse nobis videtur Bleekius ad h. l. Contra Hierosolymas significati in primis contenderunt Grotius, Abreschius et Kuinoelius.

sensu, MELCHIZEDECUM prae CHRISTO, de quo hacc proprie dici non possent, celebrasset, sibique ipse oblocutus fuisset; quod quominus statuas, tota ejus argumentandi ratio vetat. Praeplicerat igitur communis tam veterum quam recentiorum interpretum sententia, ex qua MELCHIZEDECO haec praedicata tribuantur, quia neque ejus natales, neque mors in s. libris commemorantur. *Primum* enim opponitur MELCHIZEDECUS summo Sacerdoti *Levitico*, cuius legitimae genealogiae cognitae esse deberent (Ezr. II: 62); *dein* hanc interpretationem confirmat usus harum vocum apud Gracces Latinosque 1); *porro* afferri potest additum illud: ἀγενεαλόγητος, cuius genealogia incognita erat; *tandem* propriâ assumtâ explicatione omnis comparationis vis tollitur; quibus omnibus *denique* accedit aliam interpretationem dari non posse, quae melius cum totius loci oeconomia congruere videatur 2).

Neque meliore jure verba sequentia μήτε ἀρχὴν ἡμέρων, μήτε ζωῆς τέλος ἔχων μένει ἵστενς εἰς τὸ διηγεῖτος (coll. s. 8, δτι ζῆ) proprio esse sumenda multi putant 3), ut adeo adhuc viveret MELCH., sive hac in terrâ, sive singulari ratione in coelum traductus, ibique sacerdotio fungens. Nos ab illorum interpretum 4) partibus stare malumus, qui haecce verba non nimis anxie ad litteram exquirienda existiment, sed ad figurarum vel typorum rationem exponenda. Etenim *primum* ex

1) Exempla attulerunt Abreschins, Thol. et Bleek. ad h. l. Unum in-
star omnium nobis sit Horat. *Serm.* I, S. 6: » nullis majoribus ortos »

2) Haec in antiquissimis Versionibus expressa jam est sententia, prout in Peschito, Arab. et Aeth. — Abreschins ad h. l. haec habet: » Evidenter nullus dubito, quin M. sic vocetur, quod nec pater ejus matreve, nec majores, ex sacerdotum Judaeorum genere fuerint, horumque adeo nulla in catalogo pontificum facta commemoratione. » De qua interpretatione Cf. Lilienthal, *Ordeelk. Bijbelverkl.* VIII, p. 338 sqq.

3) Sic recentiores statuerunt interpretes Schultzius, Böhmius et Bleekius. — E quibus Böhmius quidem concedit, non tam de immortalitate personae simpliciter, quam sacerdotii potius hic esse sermonem; sed re bene perpensa hoc eodem radice videmus. Cf. Thol. ad h. l. p. 265.

4) Inter quos Abreschium et Tholuckium nominasse sufficit.

prius commemorata sententiā sequeretur, MELCHIZEDECO non tantum immortalitatem, sed etiam eam aeternitatem a parte ante q. d. esse adscribendam, ut numquam non fuisse, nam μῆτε ἀρχὴν ἡμετῶν laxiore sensu accipere non licet; quod quam absurdum sit unicuique in oculos incurrit. Quod si deinde MELCHIZEDECO aeternum tribueret sacerdotium, unicus mediator aeternusque Sacerdos non amplius esset CHRISTUS. Porro verborum ratio huic explicationi obstat; nam μῆτε ἀρχὴν κ. τ. λ. cœxegesin τοῦ ἀγενεαλόγητος constituunt; ne dicamus MELCHIZEDECUM h. l. ἀφωμοιωμένον non ὄμοιον CHRISTO vocari, cum semper analogia inter rem et signum tenenda sit. Eadem ratione s. 8 ad aliam personam, quam sustinebat, nempe Filii Dei, referenda erit. Quae omnia ideo in primis majorem habent vim, quod MELCHIZEDECUM præ Aäroniticis sacerdotibus efferre cuperet scriptor; quod ejus consilium s. 16 diserte indicatum invenimus. Denique observandum est, apud veteres typum et antitypum saepius commutari, ut ejus vis magis in oculos incurrat¹⁾.

Hisce expositis jam satis refutantur illorum sententiac, qui vel CHRISTUM tum jam apparuisse putent, vel Spiritum sanctum, vel Angelum. Quod ad illos, qui CHRISTUM fuisse statuant, qui typus idem et antitypus esse potuerit, qui ille ἀπέτωρ κ. τ. λ., alque sibi ipsi ἀφωμοιωμένος, s. 3, dici potuerit, ipsi videant. Quod autem nonnulli monent, absurdum esse, Gen. XIV commemoratam historiam ad litteram sumere, nos quidem id non perspicimus, attendentes, apud varios antiquitatis

1) Kuinoelius ad h. l.: » Observandum est, » inquit, » scriptorem sacrum non hoc velle, omnia, quae Melchizedeco cum Christo communia dicit, » secundum litteram præcise esse similia, sed certo quodam modo loquendi: » ac proinde de Melchizedeco quaedam dicere, quae de illo non alio sensu » dicuntur, nisi quatenus Christo assimilatur, quaque absolute de Melch. » dici non possunt: ac proinde quod ait s. 9 ἀτέτοιτο εἰπεῖν, ut ita dicam, » idem etiam aliis, quae s. 3 de Melch. ait, applicandum. » Cf. omnino Calv. ad h. l. et Da Costa, l. l. in Ned. St. IV. 272.

populos regiam et sacerdotalem dignitatem conjunctam obtinere, atque monotheismi, etiamsi corrupti, vestigia, et alibi et diutius viginisse. Multo minus probabilis videtur Judaeorum conjectura, qui MELCHIZEDECUM tradunt fuisse SEM, filium NOACHI. Nam si ad hominem certum ac notum referatur, nullus comparationis locus relinquitur; neque illum ἀπέτρεψε τοις λόγοις dici potuisse, quod moneamus vix opus nobis videtur.

Postquam hanc MELCHIZEDECI descriptionem, s. 1-3, exhibuerat scriptor, s. 4-10, quo magis de CHRISTI, cui assimilatur, constaret praestantiā, in ejus prae ABRAHAMO laudibus celebrandis pergit. Quā laudatione ad finem perductā, singulas recenset partes, in quibus CHRISTUM ipsi MELCHIZEDECO similem facit; quum jam s. 1-3 utriusque similitudinem quoad nomen regnumque commemoraverat. Est autem nobis, varia haec parallela CHRISTUM inter et MELCHIZEDECUM intuentibus, observandum, minime omnia typica momenta a scriptore suum in usum esse adhibita, uti v. c. urbem pacis, vinum atque panem, alia¹⁾.

Similitudines vero, quas recenset, hae sunt:

1. Uterque extraordinariā, non Leviticā ordinatione ab ipso Deo est constitutus, s. 11-14.
2. Uterque in aeternum Sacerdos manet, neque de abolitione sacerdotii sermo injicitur, s. 15-17, 23-25.
3. Accedit, quod, quum CHRISTES constitueretur, iusjurandum interposuerit Deus, s. 20-22.

De quibus plura monere, non hujus loci nobis esse videatur. Quamobrem cum postea de hac comparatione uberioris dicturi simus, nunc quidem, ne idem bis dicamus, dicta sufficient, ad indicandam rationem, quā V. T. historiā typice utatur scriptor. Hoc tantum addere juvat, totam hancce argumentationem ne scriptori quidem esse tribuendam, quippe

1) Quod jure observarunt Böhmius et Steinius ad h. 1.

qui Geneseos locum non tam spectaverit, quam Ps. CX : 1 adhibitum exemplum in suum usum verterit. Quocirca *typica* hæcce ratio ad hujus Psalmi auctorem primo loco est referenda ¹⁾.

Alii loci huc spectantes in hacce epistolâ, nobis certe judicibus, non occurunt. Nonnulli quidem huc referunt XII : 24, ubi sanguis Christi, h̄c αἵμας Ἰαντισμοῦ vocatus, dicitur *meliora loqui*, quam sanguis Abel. Hic (ex Gen. IV : 10) caedis ultionem a Deo postulabat, sanguis contra Christi remissionem atque expiationem peccatorum flagitabat. Quo veteres in primis interpres sanguinem hostiarum, ab ABELO immolatarum, intelligunt, ut *typicam* h. l. obtrudant significationem ²⁾. Nos vero, suadente interpretandi simplicitate, nullo talis significationis addito indicio, non nisi practice usurpatam comparationem atque fortuitam allusionem hic invenire possumus, unde hunc locum minime premendum putamus.

II. Hacce locorum recensione viam nobis paravimus ad scriptoris de typico V. T. historiae usu sententiam exponendam, atque ex ipsis mente vindicandam. Ad quam igitur disquisitionem nos accingentibus, h̄c de ejus typologiâ nonnulla jam animadvertere nobis liceat, quae, ubi de universâ V. T. theocratiâ quid senserit Cap: III explorabimus, nobis usu venire possint.

Quo magis autem justâ viâ ac ratione procedat disputatio, primum inquiremus, quid scriptor per *typos* intelligat, atque ubinam ex ejus sententiâ in V. T. historiâ occurrant. Tum fundamentum indagabimus, quo nisus suam argumentandi rationem ex iis deponat. Tandem quamnam lucem nonnullis typicis, quae antea explicuimus, vaticiniis hæc scriptoris typologia afferat, ostendere conabimur.

1) Cf. Thol. Beil. p. 43. 2) Quam sententiam tuiti sunt Hammonius, Akersloot et Snabel, *Amoenitatis theologiae emblematicae et typicae*, p. 109 sqq. Cf. Bleekius ad h. l. III, p. 954.

A. Ipsa vox τύπος semel tantum in hac epistolā occurrit, VIII: 5, estque ea deponita ex Ex. XXV: 40, qui locus ibi citatur; in Codice Hebr. ubique invenitur vox **הַבְּנִית**, plerumque in Versione Alex. per παραδείγμα reddita. Proprie significat id, quod τῷ τύπτει existit, quae a cutendo oritur notio (cf. Joh. XX: 25); unde de imagine, ad originalem εἰκόνα expressa, usurpatur, vel de aliquis rei exemplari. Quarum prior significatio hoc loco catenus assumi possit, quatenus mōs in monte ostensus τύπος non ipsum coeleste tabernaculum, sed externa ejus duntaxat fuerit effigies¹⁾. Huic vero voce respondet vocabulum ἀντίτυπον, quod IX: 24 de terrestri tabernaculo, secundum typum in monte ostensum, confecto usurpatur. Quae igitur imago a mōse visa medium dici possit vere coeleste sacrarium inter ejusque terrestre ἀντίτυπον; quemadmodum originale inter ejusque in moneta signum medium constituere recte diceretur pistillum. Ceterae hue spectantes locutiones in hac epistolā inveniuntur σκιὰ, ὑποδείγματα, παρέβολη, ἀντίτυπα τῶν ἀληθινῶν, τῶν ἐπουράνιων. Sic loco jam citato (VIII: 5) V. T. oeconomia exemplar et umbra (ὑπόδειγμα καὶ σκιὰ) vocatur coelestium, cum lex proponitur, futurorum habens bonorum umbram (σκιὰ τῶν μελλόντων ἀγαθῶν, X: 1). Evangelium contra ipsam vivam rerum imaginem (ἀντὴν τὴν εἰκόνα τῶν πραγμάτων) habere dicitur, veram scilicet illam effigiem, quae archetypo plane respondet, quāque veram rei formam atque naturam accurate cernimus, eādem prorsus ratione, quā CHRISTUS εἰκὼν τοῦ Θεοῦ vocatur (2 Cor. IV: 4. Col. I: 15).

Ex omnibus hisce locis universaque scriptoris ratiocinandi ratione jam sponte nobis patet, quid per *typos* intellexerit; quam observationem si ad ejus de V. T. historiā usum applicamus, nulli dubii esse possumus, quin universam sui

1) Cf. Bleekius ad h. l. III, p. 439.

populi historiam similiter spectaverit postremorum dierum adumbrationem atque speculum. Unde consequens est, omnes magnos suae nationis viros sibi proposuisse scriptorem, prouti tot praecursors atque umbras *Messiae*, per quem ultimis hisce diebus ad nos locutus est Deus. Quid? quod, ut cl. *WETII* verbis utamur, universum V. T. ei est „Eine „grosse Weissagung, Ein grosser Typus von dem, was da „kommen sollte und gekommen ist“¹⁾.